

Số: /KH-UBND

Mỹ Hào, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nói không với rác thải nhựa và túi ni lông tại các cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh” trên địa bàn thị xã năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-SCT ngày 18/05/2023 của Sở Công thương tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện Đề án “Nói không với rác thải nhựa và túi ni lông tại các cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh” trên địa bàn tỉnh năm 2023. UBND thị xã Mỹ Hào xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hệ thống quản lý các cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh đối với các quy định của pháp luật liên quan đến giảm sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học; từng bước thay đổi thái độ, hành vi trong sản xuất, tiêu thụ, thải bỏ chất thải nhựa, sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và trong sinh hoạt nhằm đạt được các mục tiêu Đề án.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục nâng cao nhận thức về quy định pháp luật trong quản lý, giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học đến cán bộ, công chức, viên chức, chủ sở hữu, người quản lý, nhân viên, tiểu thương, người mua hàng tại các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi.

- Các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi tham gia và ký cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì khó phân hủy, chuyển sang các sản phẩm thân thiện với môi trường hoặc chuyển đổi mô hình kinh doanh.

- Tổ chức hội nghị tập huấn, giới thiệu sản phẩm thân thiện với môi trường nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ quản lý, nhân viên các siêu thị, chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi về việc giảm thiểu tiến tới chấm dứt sử dụng nhựa dùng một lần và các loại túi nilon khó phân hủy; từ đó làm nòng cốt tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cách phân loại rác tại nguồn, bảo vệ và cải thiện môi trường sống, góp phần xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp và thân thiện với môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phòng chống rác thải nhựa, giảm thiểu tiến tới không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy sinh học tại các cơ sở sản xuất, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích, chợ dân sinh

a. Xây dựng phóng sự hoặc phim tài liệu về phong trào chống rác thải nhựa, giảm thiểu tiến tới không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy sinh học tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi. Thời lượng: Từ 10-15 phút phục vụ tuyên truyền phát sóng trên đài Truyền thanh thị xã và tại các hội nghị tuyên truyền tập huấn, lễ phát động.

b. Thiết kế và in ấn bộ tài liệu phục vụ hoạt động tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức (về tác hại của chất thải nhựa, biện pháp giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni lông khó phân hủy sinh học) cho các đối tượng.

c. Thiết kế và in ấn banner, tờ rơi, stander, poster (áp phích), băng rôn, phướn, bảng điện tử (bằng vật liệu thân thiện với môi trường) phục vụ tuyên truyền tập huấn.

d. Tổ chức treo banner, áp phích, băng rôn tại các địa điểm phù hợp trong các đợt phát động cao điểm tuyên truyền giảm thiểu sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy sinh học cho các cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh trên địa bàn thị xã.

e. Xây dựng khung chính cam kết giảm thiểu sử dụng tiến tới không lưu hành và sử dụng sản phẩm nhựa một lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học.

2. Tổ chức Ký cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy và các cơ sở sản xuất, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện ích trên địa bàn thị xã

- Trao tặng pano, tờ rơi, áp phích, tài liệu tuyên truyền cho các tổ chức ký cam kết.

- Giới thiệu các gian hàng trưng bày các sản phẩm, công nghệ sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế cho nhựa sử dụng một lần. Với những hình ảnh, tư liệu, thông tin trực quan được thể hiện qua các tranh, hình ảnh về môi trường nói chung và chống rác thải nhựa nói riêng, cùng chung tay giảm thiểu, hạn chế, nói không với các sản phẩm nhựa và túi nilon khó phân hủy, đồ dùng nhựa sử dụng một lần.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, phường và đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

2. Các phòng, ngành

Căn cứ nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Kinh tế triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng nội dung, tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Nói không với rác thải nhựa và túi ni lông tại các cửa hàng tiện lợi, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh” trên địa bàn thị xã năm 2023. Yêu cầu các phòng, ngành; UBND các xã, phường chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Khánh Vĩnh